

Kort om de kommunale tilskud

Da hovedparten af LOF's virksomhed baserer sig på tilskud i henhold til folkeoplysningsloven, bør alle bestyrelsesmedlemmer have et minimumkendskab til folkeoplysningslovens regler.

Folkeoplysningslovens tilskud

Loven bestemmer betingelserne for at yde kommunalt tilskud. Der ydes tilskud til leder-/lærerløn, tilskud til debatskabende arrangementer og til lokaleleje, såfremt kommunen ikke kan anvise offentlige lokaler. Der kan ydes tilskud til nedsat deltagerbetaling for særlige grupper (pensionister, efterlønsmodtagere, ledige), men det er ikke lovbestemt.

Fordeling af tilskud

Det samlede tilskud til aftenskolerne bestemmes politisk. Når tilskuddet er på plads, fordeles det mellem de folkeoplysende organisationer på følgende måde:

1. Tilskudsrammen for aktiviteter fordeles efter aftenskolernes aktivitet tidligere år
2. Tilskud til nedsættelse af lokaleleje fordeles efter forskellige principper.
3. Tilskud til nedsættelse af deltagerbetaling fordeles også efter forskellige principper i kommunerne. Bemærk at nogle kommuner slet ikke yder tilskud til nedsat deltagerbetaling. Læs mere herom i de kommunale retningslinjer.

Der søges typisk om tilskud for det kommende kalenderår i oktober/november måned. Der anvendes ansøgningsskemaer i kommunerne. Der søges tilskud efter tilrettelæggelsesform. Når tilskuddet kommer, kan det dog frit anvendes inden for de forskellige tilrettelæggelsesformer. Tilskuddet kommer typisk kvartalsvis forud. Det kan dog variere fra kommune til kommune.

Afregning af tilskud

Tilskuddet afregnes i året efter tilskudsårets udløb. Der afregnes efter tilrettelæggelsesformer (læs mere herom i Kort om tilrettelæggelsesformer). Er der brugt for lidt i forhold til det tildelte tilskud, skal det overskydende tilskud betales. Det kan også ske i form af modregning i det aktuelle års tilskud. Er der brugt for meget, kan der i få tilfælde ydes et mertilskud, ellers må aftenskolen selv dække merudgifterne.

Yderligere oplysninger

Læs mere om de kommunale tilskud i Håndbogen, som du finder på lofnet.dk/bestyrelsesarbejde

Kontakt organisationskonsulent Kristian Snerle på krs@lof.dk

